Ampliatur; quia si cum unica, & virgine contraxerit nuptias de præsenti, habitum, & tonsuram depositit, & ea mortua reassumat habitum, & tonsuram, recuperabit privilegia Clericis concessa initiatis prima tonsura, vel in minoribus ordinibus constitutis, ut per Abb. Sicut. in cap. Clericus, de vita, & honestat. Clerico- rum, docent Joan. Andr. Anch. n. 6. Domin. num. 5. & Franc. num. 4. in d. cap. unic. §. ult. Aufrer. ad Capell. Tholosan- dec. 204. n. 2. Covarr. d. cap. 31. n. 7. vers. quinto potissimum, ad finem, Jul. Clar. d. q. 36. pract. crimin. num. 18. Lelius Zæ- chius de Repub. Ecclesiast. tit. de Cleric. vers. 2. Thom. Sanchez d. disp. 46. à n. 27. ubi relatis opinionibus, huic adhæret, & quod habeat illa duo privilegia Cano- nis, & fori prosequitur Thom. Zerola in sua praxi Episcopali, §. Clericus, vers. ad secundum.

ALLE-

ALLEGATIO XLIV.

Clerici conjugati, ut fruantur privilegiis Clericalibus, ultra quod sint conjugati cum unica, & virgine, debent portare habitum, & tonsuram, & observare alia requisita Concilii, & non competit eorum uxoribus.

SUMMARIUM.

- 1 Clericus conjugatus de jure Lusitano utitur privilegio fori, si tempore delicti, & capturæ versetur in habitu, & tonsura Clericali.
- 2 Post Concilium in illo decreto debet habere aliud requisitum de assignatione per Episcopum servitio alicujus Ecclesiæ.
- 3 Exemplificatur in Vespelione.
- 4 Reprobatur opinio Doctorum tenentium sufficere, quod post delictum reassumat habitum, & tonsuram, licet in illius tempore in eo non versaretur, & n. 5.
- 5 Sufficit gestare tempore delicti, & capturæ, licet antea non haberet.
- 6 Reprobatur etiam decisio Capell. Tholosan. in Regno Lusitano citata.
- 7 Limitatur, nisi casus accidat in Clerico, qui propter infirmitatem amisit capillos, vel habet canitiem calvam.
- 8 Notatur differentia inter Clericum in minoribus solutum, & Clericum in minoribus conjugatum.
- 9 Exceptio fori debet allegari per Clericum conjugatum in minoribus coram judice sacerdotali.
- 10 Reprobatur opinio tenentium contrarium.
- 11 Apud Lusitanos servatur indistinctè, quod judices sacerdtales cognoscant de meritis exceptionum.
- 12 Debet talis Clericus conjugatus abstinere se à negotiationibus, & armis, ut possit uti privilegiis concessis.
- 13 Non possunt tales Clerici renuntiare privilegio.

- 15 An privilegia Clericis conjugatis competentia communicentur eorum uxori bus.
- 16 Circa privilegium fori est controvèrsia.
- Ibid. Alexander de Nevo facit tres conclusiones.
- 17 Quod fruantur in criminalibus, quando vir incedit in habitu, & tonsura.
- 18 Sunt duo in carne una, & unum corpus.
- 19 Una, & eadem res non debet diverso jure censeri.
- 20 Tertia conclusio versatur in uxore Clerici in sacris.
- Ibid. Ampliatur in uxore vidua Clerici in minoribus.
- 21 Jus alicui quæsum ex persona alterius durat, licet persona deficiat.
- 22 Uxor Clerici in minoribus incedentis in habitu, & tonsura, vel illo mortuo, si incebebat in habitu, & tonsura committat delictum, remittetur ad forum Ecclesiasticum.
- 23 Non procedet in vidua luxuriosa viante.
- 24 Hæc sunt intelligenda in causis criminalibus.

A Pud Lusitanos est Ordin. saepius allegata, lib. 2. titul. 1. §. 15. in antiquis, & lib. 2. titul. 1. §. 27. in novis, quibus cavetur, quod si Clericus conjugatus committat aliquod delictum, uteatur fori privilegio, si tempore delicti, & tempore capturæ incedat in habitu, & tonsura Clericali, & insuper probaverit se fuisse uxoratum cum unica, & virgine; sed Ordinat. antiqua statuit secundum tempus, quo vigebat constitutio Bonifacii VIII. in cap. unic. de Clericis conjugat. lib. 6. in qua duo tantum requirebat, nempe esse conjugatum cum unica, & virgine, & deterre habitum, & tonsuram Clericalem.

Cæterum post Concilium in illo decreto hæc duo non sufficiebant, nisi insuper probasset se addictum esse per Episcopum servitio alicujus Ecclesiæ, ut docent Gonçal. Soares in sua practica,

ALLEGATIO XLIV.

177

2. tom. prælud. 2. num. 7. Joann. Garcia de nobilitat. gloss. 9. num. 50. Salzedo ad pract. Bernard. Dias cap. 62. numer. 13. Hieronym. Giacharius ad Jul. Clar. in praxi crimin. quæst. 36. num. 8. Lelius Zæchius de Republic. titul. de Clericis, fol. 403. vers. similiter. Henric. de Sacrament. ordin. lib. 10. cap. 15. § 2. Barbosa in L. Titia, num. 36. ff. soluto matrimon. Sanchez d. disput. 46. numer. 1. & Henric. ubi proximè exemplificat in Vespelione, qui in Ecclesia habet officium sepeliendi mortuos, & cum hac declaracione se conformavit Ordin. nova d. loco, dum dicit de Clericis in minoribus, qui petunt se remitti ad judicem Ecclesiasticum, servandam esse formam Concilii, quæ consistit in probando tres conditiones circa Clericos in minoribus conjugatos, esse conjugatum cum unica, & virgine, deferre tonsuram, & vestes Clericales, & esse præfixum servitio aliquus Ecclesiæ per Episcopum, ex Salzedo de cap. 62. num. 13. Lelius d. loco citato, de Clericis in 3. privileg. fol. 395. & 399. vers. fallit, cum quo declarat.

4. Et ex ea Ordinat. noto, quod in Clericis in minoribus conjugatis requiritur, ut privilegio fori utantur, quod in temporibus duobus gerant habitum, & tonsuram Clericalem, videlicet tempore delicti patrati, & tempore capturæ, ut etiam prosequitur Barbosa in d. L. Titia, num. 33. Ex quibus infertur, quod non admittetur apud Lusitanos quorundam opinio tenuentium, quod si tempore delicti non versabatur delinquens in habitu, & tonsura, sed eo commisso statim reassummat, gaudebit fori privilegio, ut per Alex. conf. 149. num. 7. lib. 1. Hippol. singul. 480. Jul. Clar. dict. quæst. 36. num. 15. & refertur in 2. tom. commun. opinion. lib. 1. titul. 7. num. 11. Farinac. lib. 1. quæst. 8. num. 65. nam cum apud Lusitanos ex dicta Ordin. requiratur, quod illis temporibus versetur, & reperiatur in habitu, & tonsura: si in aliquo ex istis temporibus defecerit in deferendo habitum, & tonsuram, non gaudebit privilegio fori, & hanc opinio-

nem etiam in terminis juris tenebant Anchæ. numer. 6. Domin. in §. 1. ad fin. in d. cap. unic. Capell. Tholosan. quæst. 147. Gomes. 3. tomo cap. 10. n. 5. Avend. de legibus Prætor. cap. 22. num. 11. quos refert Barbosa d. L. Titia, num. 33. vers. ex quo infertur, quod si Clericus conjugatus, Sanchez d. disput. 46. n. 10. sicut 6 & per contrarium si tempore delicti, & capturæ gerebat, gaudebit privilegio fori, licet antea gestare non soleret, ut probatur ex mente d. cap. unic. Alex. conf. 8. num. 4. lib. 1. Hippol. d. singular. 480. Jul. Clar. d. num. 15. Barbosa d. n. 33. vers. & per contrarium, Lelius Zæchius de Clericis, num. 6. vers. 2. Clerici, fol. 431. de Repub. Ecclesiast.

Ex eadem consideratione non ad- 7 mittetur apud Lusitanos decisio Capel. Tholosan. 104. dum ponit casum in quodam Clerico conjugato, capto in habitu, & tonsura existente per Curiam Tholosæ, & requisitus per Curiam Episcopalem Tholosæ, fuit remissus, non obstante quod opponeretur, quod tempore arresti facti erat carens tonsura, & replicabatur per Curiam spiritualem, quod quævis tunc careret tonsura, hoc erat propter infirmitatem, & ante, & post, dictus Clericus consueverat portare coronam, ubi comprobatur Aufrer. & sequitur Jul. Clar. d. quæst. 36. vers. sed quid si Clericus, nisi casus accidat in Cle- 8 rico, qui propter infirmitatem amisit capillos, vel habet canitiem calvam ex alia decis. Capellæ 256. Jul. Clar. in eadem question. 36. vers. quæro nunc, Sanchez disput. 46. num. 9. & dixi in Allegat. 11. num. 16.

Notabis tamen differentiam inter 9 Clericum in minoribus solutum, & Clericum in minoribus conjugatum, ut in illo sufficiat portare habitum, & tonsuram tempore capturæ, in hoc autem requiratur tempore delicti, & tempore capturæ, & advertit Barbosa d. L. Titia, num. 33. vers. secunda principalis conclusio, & numer. 34. vers. ultima conclusio. Adde quod istam exceptionem declina- 10 toriam fori debet Clericus conjugatus alle-

allegare, & proponere coram judice sacerdotali, ex d. Ordinat. quod in terminis juris communis erat maximè controversum, ex Alex. d. conf. 8. numer. 15. lib. 2. Bald. in L. squa per calumniam num. 3. Cod. de Episcop. & Cleric. Domin. & Francus in dict. cap. unic. §. ultim. citati per Barbos. in d. L. Titia, num. 34. vers. sed. subsistendum, Farin. d. quæst. 8. n. 33. & 34. sed alii tenent contrarium, ut per Joan. Gal. in arrestis, quæst. 43. Guido dec. 138. num. 2. Francif. Mart. dec. 419. 2. part. & alii, quos refert Barbosa in d. L. Titia, num. 34.

Hanc opinionem secundam uti falsam, & Canonibus contrariam, & communis aliorum sententiæ, reprobant Covarr. d. cap. 33. num. 1. Mascard. de probat. lib. 2. conclus. 689. à n. 3. qui num. 10. dicit, quod si revocetur in dubium id, quod statim potest probari, ut de tonsura, quæ statim videri potest, judex sacerdotalis ex aspectu deposito directo, & eo inspecto denegabit remissionem petitam ad judicem Ecclesiasticum, tanquam calumniosam, juxta notata in L. 1. ff de offic. affessor. per gloss. 1. & in ea conciliatione residet Farin. d. numer. 34. ad fin. cum Aufrer. in tract. de potestat. sacerdotali super Ecclesiasticos 20. fallent. reprehendente Guidon. dict. decis. 138. quod idem tenet Purpurat. conf. 213.

lib. 1. Sed apud Lusitanos servatur indistinctè, quod judices sacerdtales, coram quibus allegantur tales exceptiones, cognoscant de earum meritis, id est, an gestaverint habitum, & tonsuram in illis temporibus ex dicta Ordin. quæ sustinetur ex compositione facta inter Regem Joannem I. & Clerum, anno 1417. ut refert Gama de Sacrament. praestand. quæst. 5. num. 2. versic. juret amen Regio, Salzedo ad Bernard. d. cap. 62. num. 14. ad fin. Barbos. d. L. Titia, numer. 34. ubi defendit, quia hæ qualitates de habitu, & tonsura consistunt in facto, eo magis, quia per L. 5. titul. 4. part. 2. Extravag. declaratum est, quantus esse debeat circulus coronæ, & quanta debeat esse longitudo vestium in Clericis in minori-

bus, ex concessione Pii II. facta Alfonso V. Regi illius Regni.

Item oportet, quod talis Clericus conjugatus abstineat à negotiationibus, & armis, ut uti possit privilegiis concessis Clericis, alias si negotiationibus, & armis versetur, non utetur illis privilegiis Clericorum, ex Innocen. cap. fin. de vita, & honestate Clericorum, Bertrand. conf. 13. num. 5. lib. 8. Jul. Clar. d. q. 36. num. 12. Lelius Zechius de Republica Ecclesiastica, titul. de Clericis, fol. 431. vers. 2. Clerici, intelligendo cum Covar. tract. cap. 31. num. 8. vers. sexto, Stracha de mercatur, titul. de mercatoribus, 2. part. num. 5. Sanches d. quæst. 46. num. 25. & 26.

Nec huic privilegio possunt tales Clerici renuntiare in casibus, in quibus eis competit, quia non conceditur eis favore privato, sed favore totius ordinis Clericalis, ex cap. si diligent, de foro compet. & in d. cap. unic. de Cler. conjug. lib. 6. ubi ita tenet gloss. verbo, Clericalis, & Archidiacon. num. 3. Gomes. dict. cap. 10. num. 4. Anchar. in eodem capit. unic. num. 5. vers. Octavo. Adde controversum esse, an ea privilegia competentia maritis Clericis, competent etiam uxoribus eorum, tam in vita, quam post mortem, & quod privilegium Canonis omnes tenent non communicari, ut per Joann. Andr. num. 3. Domin. num. 5. & Franc. num. 6. in d. cap. unic. §. in cæteris autem, Alex. de Nevo in cap. nullus, num. 14. de foro compet. Aviles loco infra citando, vers. attamen.